Caput IV.
De Iulio Valerio Apulei antiquariorumque imitatore.

Iam in prooemio obiter commemoravi Iulium Valerium multa et verba et locutiones ex Apuleiano sermone sumpsisse et post Weymanni commentationem, quam supra dixi, affirmare possumus inter eos scriptores, e quibus Iulius Valerius deponspit multa, principem locum obtinere Apuleium. Nonnullis verbis, quae ante Iulium Valerium apud Apuleium inveniuntur, hic usus est eo consilio, ut sermonem priscae latinitatis, Plautum et Terentium aliosque scriptores, imitaretur, pauca e sermone vulgari originem ducere, alia ab Apuleio facta videntur.¹⁾ Praeterea huic capiti pauca verba inserturus sum, quae etsi apud Apuleium desunt apud Gellium inveniuntur. Atque ita quaestionem instituo, ut primum agam de

I. substantivis, quorum afferro

a) declinationis primae.

aetatula (cf. Thes. I 1138) exstat aliquotiens apud Plautum (cist. 49. most. 217. Pers. 229. Pseud. 173. rud. 894) Varr. Cic. Sueton. Eccl. Apul. met. VII 9. X 29. 31. XI 15. apol. 2. similem iuncturam atque apud Apul. met. I 12 inlusit aetatulam meam. invenimus apud Iul. Val. 22, 3 despectans eius aetatulam. praeterea 21, 1. 47, 25.

congruentia i. q. convenientia (cf. Thes. IV 297) de rebus incorporeis dicitur apud Sueton. Apul. apol. 15. met. XI 13. 20. Tertull. Iul. Val. 3, 21 intuere meam et Philippi congruentiam (Ps.-Call. *τὴ γένεσις* *de horoscopo*). 117, 26 proceritudine corporis et cetera magnitudinis congruentia longe distare ab exiguitate. Eccl.

¹⁾ cf. Kroll, Rhein. Mus. I. I. p. 574 sqq.

furatrina habent Apul. met. VI 13. X 14. translate i. q. adulterium met. VIII 3. Iul. Val. 93,26 quod pocula hoc furatrinae generi avertisti.

invidentia exstat apud Cic. Tusc. III 20. IV 16. 17. Scrib. Cael. Aur. Apul. de dogm. Plat. II 16. Iul. Val. 120,10.

laniena inventur sensu proprio apud Plaut. (e. g. affero Epid. 199) Varr. Liv. metaphorice apud Apul. met. II 30 vicariam ... lanienam sustinuit. III 3. IV 24. VII 25. VIII 31. IX 1. et apud Iul. Val. 14,12 obiectabitur lanienae.

praepotentia. habet Apul. de mundo 26. repetiverunt Tertull. (cf. Hoppe I p. 64) et Iul. Val. 8,8 in orientis usque veniet praepotentia possessionem. 41,28 (in carmine) nostra praepotentia.

prosapia (cf. Rhein. Mus. 37,95. Rönsch, It. p. 237. coll. phil. p. 62. 159). hoc verbum sermonis prisci est proprium.¹⁾ adhibuerunt Plaut. (e. g. curc. 393. merc. 634 affero) Cat. saepe Apul. met. I 1. III 11. VI 23. VIII 2. IX 35. X 18. apol. 18. Tertull. (cf. Hoppe I p. 36). Symm. (cf. Kroll p. 37). Iul. Val. 13,12 prosapiam defluxisse. 63,3 prosapia tuae principes.

suppetia²⁾ hoc verbum aliquotiens (Rassow afferit octo locos) occurrit apud Plaut., praeterita inventur apud auct. b. Afr. Sueton. Apul. met. III 26. VI 27 qui suppetias ei ferre posset. IX 37. apol. 40. Ecel. Iul. Val. habet 80,5 qui ... vobis suppetias fuit.

truculentia³⁾ de caelo dicitur apud Tacitum ann. II 24. de homine apud Apul. met. IX 36 iste sermo truculentiae hominis nutrimento fuit. huius verbi eadem significacione utitur Iul. Val. 25,7 probesne etiam patris in filium truculentiam.

b) declinationis alterius.

cognomentum⁴⁾ inventur apud Plautum (Pers. 60. Pseud. 976), asciunt Apul. flor. 7 (p. 7 Kr.). Alexandro ... cui ... cognomentum magno inditum est. de dogm. Plat. I 1. Gell. XVIII 7,1. Sall. fr. apud Gell. XVIII 4,4. Tacit. Iul. Val. 138,2 (similiter atque Apul.) cui cognomentum Soter erat.

figmentum⁵⁾ habent praeter Apul. met. IV 27 et Gell. V 12,12. XX 9,1. Tertull. (cf. Hoppe I p. 62) Ammian. Spart. Lactant. VI 12 (p. 682⁶⁾ M.). Iul. Val. 57,3 figmenta viventium. 143,25 quamvis in singulis figuris fuerit ... admiratio.

¹⁾ cf. Cic. Tim. 39 et eorum, ut utamur vetere verbo, prosapiam. Quint. 16,29 sq. verba a vetustate repetita ... exanclarare prosapia. et VIII 3,28 prolem dicere insusatum est, prosapia insulsum.

²⁾ ambigit & Plauti loco, quem afferunt lexica, truc. 675, cf. app. crit. ad h. 1.

³⁾ hoc verbum esse comicorum et eorum scriptorum qui antiqua aut obsolescentia retinserunt observavit Madvig (ad. Cic. de fin. II 15).

filum i. q. forma.⁷⁾ haec significatio solum in prisca latinitate et apud archaistas et apud Iul. Val. inventur. affero Plaut. merc. 755. Apul. met. IV 23 virginem filo liberalem. Iul. Val. 12,16 filo pulcherimus. 93,18. filo oris. apud Ammian. quoque exstat haec significatio.

fluentum dicitur de flumine praecipue a poetis, Luer. et Verg. num. pl., eundem usum adhibuit Apul. met. VI 13 rauca Cocytus fluenta. Iul. Val. habet 104,2 Strangae ... fluenta. 129,21 aquae fluenta. 164,25 Nili ... fluenta. num. sing. exstat apud Apul. de deo Socr. 19. met. VI 18. Auson. Avien.

indumentum primus habet, quantum video, Gavius Bassus ap. Gell. V 7,2 indumentum illud oris. praeterea Apul. flor. 9 (p. 10 Kr.) indumenta, quibus indutus, similiter Gell. XVI 19,12. Tert. (cf. Hoppe I p. 62) Aur. Vict. Iul. Val. 92,19 indumentis pedum. Alio sensu reperimus hoc verbum iam apud Sen. nat. qu. IV 13,10, id quod repetiverunt Macrob. Ecel.

infortunium. quod verbum priscae latinitatis proprium exstat apud Plaut. amph. 286. Liv. Hor. saepe apud Apul. affero met. I 6. IV 27. V 12. VIII 1. 12. 15. IX 23. 31. X 5. Ammian. Symm. (cf. Kroll p. 37). apud Iul. Val. 64,1 qui civium tuorum infortunio subfragaris.